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اند و همین موضوع زیبایی آن ها را صد چندان می کند. سرآمد 
درختان این منطقه کهن درخت های گردو است که در این روستا 
چندتایی از آن ها وجود دارد. تنها جاذبه این دره، درختان عروس 
شده و رودخانه جاری اش نیست. در طول مسیر آبشارها، چشمه 
ها و آبگیرهای دیدنی وجود دارد که صدای دل انگیزی را به شما 
هدیه می کند. بوی پونه هم در همه دره پیچیده است و دل  از 

مسافران می رباید.
این دره دارای مناطق گردشگری زیبایی است، که هر کدام برای 
خودش نام و نشانی دارد. از آن جایی که زبان محلی مردم ترکی 
است، نام های این مناطق به گوش فارسی زبانان کمی ناآشنا 

می آید. 

  دره شخری
زیباترین محل این دره، »دره شخری« نام دارد. برای رسیدن به 
این زیبایی بی بدیل که نمایی از کوه های صخره ای است باید 
مسیر صعب العبوری به طول 15 کیلومتر را طی کنید. البته 
چاشنی این مسیر رودخانه ای است که گاهی خروشان می شود. 
دره شخری در واقع آن قدر جای خوش آب و هوایی است که 
حتی خود زوارمی ها و شیروانی ها برای گذراندن تعطیات به 
این خطه می آیند. آن چه که این دره را زیباتر کرده است، وجود 
چندین چشمه همیشه جوشان در این منطقه است. اگر در دره 
شخری صدای آهنگین آب گوش تان را می نوازد، بر فراز کوه 
های صخره ای این دره، نغمه سحر کننده »سایر ماغ« هوش از 
سرتان می برد. سایر ماغ همان آواز کبک های وحشی است که 
در هر سوراخی از صخره های سنگی امکان دارد نشسته باشند. به 
طوری که ناگهان درست از زیر پای تان سبز شوند و به آسمان 
بپرند. روی کوه اگر خلوت کرده و سکوت اختیار کنید حتما صدای 

سحر انگیز کبک ها را خواهید شنید هر چند در سال های گذشته 
به خاطر شکار فله ای و بی رحمانه این موجودات زیبا باید صبر 

بیشتری داشته باشید.

  میم لی
منطقه »میم لی« یکی دیگر از مناطق زیبای این دره است. اگر 
میم لی را تا انتها ادامه دهید به »زلزله خانه« و »چقرالنگ« 
خواهید رسید. البته اگر همچنان در پیمودن مسیر میم لی استوار 
باشید در نهایت به صخره برافراشته کوه تخت میرزا برمی خورید 
که مانند سدی راه تان را بسته است. یکی از چشم اندازهای زیبای 
این ناحیه النگ زارهای پرپشتی است که تا توانسته اند سر به 
فلک کشیده اند. در واقع منطقه میم لی حالت مرتعی دارد و برای 
پهن کردن بساط پیک نیک جان می دهد به ویژه آن که در این 
منطقه دو چشمه »قاینار« و »قرمز« با آب معدنی گوارا وجود دارد.

  کوه یخدان
اگر توانایی بالایی برای راه پیمایی در طول مسیر ندارید می توانید 
در همان ابتدای مسیر درست در حد فاصل دره شخری و دره میم 
لی شاهد زیباترین و در عین حال خارق العاده ترین جاذبه دره 
باشید. از زیر »کوه یخدان«، چشمه ای می جوشد که آب سرد و 
گوارایی دارد. محلی ها می گویند آب این چشمه خوردنی است و 
از بهترین انواع آب معدنی در ایران است. آب چشمه از ارتفاع حدودا 
5 متری به پایین سرازیر می شود. که به آن آبشار »شاشاری« می 
گویند. همین جا می گویم اگر در فصل بهار به این منطقه می 
روید اصا خیال رفتن زیر آبشار به ذهن تان خطور نکند. چرا 
که آب آبشار در نهایت سردی قرار دارد. رو به روی این آبشار و در 

دامنه کوه مقابل »چشمه دامچی« وجود دارد.
از دیگر دیدنی های این روستا، می توان به »عزیز چنار« هم اشاره 
داشت. در ابتدا باید گفت درختان تنومند این روستا بهترین گواه 
قدمت بالای روستاست که از میان این کهن درختان تنها عزیز 
چنار توانسته است نشان ثبت ملی را به دست آورد. عزیز چنار 
در کنار چشمه ای روییده است و بعضی از ریشه هایش در آب 
قرار دارد. محلی ها نگاه ویژه ای به این درخت دارند و براساس 
اعتقادشان نخ یا نوارهای پارچه ای را برای برآوردن حاجت های 

شان به آن می بندند.

  اقامت در روستا 
با آن که مسیر دسترسی به زوارم و فرصت گشت  و گذار در آن، تا 
حدی نیست که شب مانی در روستا را به گردشگران تحمیل کند  
اما اگر دوست دارید بیشتر در این بهشت گمنام بمانید می توانید 
در یکی از چند اقامتگاه بوم گردی روستا شب را به صبح برسانید. 
اقامتگاه ها در واقع خانه های روستایی بوده است که حالا زیر 
نظر سازمان گردشگری تغییر کاربری داده است و عاوه بر فراهم 
کردن جای خواب برای گردشگران عهده دار طبخ غذاهای محلی 
روستاییان هم شده اند. غذاهای اعیانی این روستا عبارت از  قرمه 
گوسفندی و چلو بوقلمون است که برای هر پرس حدود 40 تا 50 
هزار تومان خرج روی دستتان می گذارد. اما غذاهای ساده و بی 
گوشت خوشمزه دیگری هم در این روستا طبخ می شود . اشکنه 
وکمه جوش دو غذای ساده محلی است که خوردن یک کاسه 
از آن ها تنها ۸ تا 10 هزار تومان هزینه دارد. سوغات اصلی زوارم 
خیارشورهای خوشمزه و ترد است، اگر از من می شنوید حتما 
یک چند کیلویی از آن ها را با خود به خانه ببرید. در روستا ستاد 
اقامت فرهنگیان دایر است پس چنان چه در اداره آموزش و پرورش 
دستی دارید، می توانید با قیمت بسیار نازل یک شب را در زوارم 
سپری کنید. از من می شنوید برای رفتن به زوارم عجله کنید. این 
منطقه به دلیل ناشناخته بودن همچنان جزو مناطق بکر شناخته 
می شود. اما از آن جایی که از سوی سازمان گردشگری به عنوان 
یکی از مناطق گردشگری شناخته شده است متاسفانه کم کم بکر 

بودن خود را از دست خواهد داد.

  تورهای مشهدی به زوارم می روند
تورهای مشهدی برنامه یک روزه را برای زوارم گردی فراهم کرده 
اند. بیشتر این تورها صبح زود از میدان استقال، مشهد حرکت 
می کنند و با گشت و گذاری در این روستا و در نهایت حدود 

ساعت 23  مسافران شان را به مبدا برمی گردانند.

  سفرهای یک روزه
اگر برای مسافرت کردن در تعطیات دست دست کرده اید و دیگر 
زمان و شاید پولی برای  برنامه ریزی یک سفر چند روزه ندارید، 
بهتر است به گزینه سفرهای یک روزه فکر کنید. شاید با خودتان 
بگویید سفرهای یک روزه باب تهرانی های عزیز است که شهرشان 
در نزدیکی چندین مقصد گردشگری است. با آن که در بسیاری 
موارد حق با شماست اما اگر با دقت به اطراف هر شهری که 
هستید به جست وجو بپردازید مطمئنا مناطق بکر و خوش آب و 
هوایی را برای یک پیک نیک یک روزه پیدا خواهید کرد. برای این 
کار می توانید برنامه های تورهای یک روزه شهرتان را نیز بررسی 
کنید تا منطقه خوش آب و هواتری را پیدا کنید. مقصد گردشگری 
امروز ما در نزدیکی های مشهد خودمان است. منطقه ای سرسبز 
و خوش آب و هوا که چیزی کم از طراوت خطه شمال ندارد 
که هیچ در آن جا خبری هم از شرجی گاه کافه کننده شمال 
نیست. روستا و دره زوارم با داشتن چشمه های فراوان، رودخانه 
همیشه جاری یکی از بکرترین مناطق در خراسان شمالی است 
که جای خوبی برای گردشگری بهاراست. پس اگر دلتان هوای 
یک گشت و گذار بهاری را کرده است و فکر کوه پیمایی با چشم 
انداز بی بدیل به سرتان زده است دل به جاده بزنید و خودتان را 

به شیروان برسانید.

  روستای زوارم
دره بهشت یا »دره زوارم« در واقع در انتهای روستای زوارم قرار 
دارد. این دره با طولی حدود 25 کیلومتر، سرشار از شگفتانه های 
طبیعی است که هر آن شما را به وجد می آورد.برای رسیدن به 
این دره باید به سمت شیروان حرکت کنید. 2۸ کیلومتر بعد از این 
شهر در سمت چپ جاده با دیدن تابلوی راهنمای »روستای توده« 

خارج شوید. در مسیر ابتدا »روستای توده« و سپس »حسین آباد« 
را رد کنید. روستای »سوم شیرآباد« است. از »شیرآباد« که رد می 
شوید در نزدیکی های زوارم و در سمت راست جاده خرابه های 
»سام باغ« را می توانید ببینید. این خرابه ها در واقع بقایای یک 
عمارت قدیمی از عهد قاجاری است که آثاری از آسیاب هم در 
کنار آن دیده می شود. از من می شنوید خودتان را برای دیدن 
آن ها به سختی نیندازید. در نزدیکی خرابه ها چیز زیادتری از 
آن چه که از پایین دیده می شود، وجود ندارد. در روستا از سوی 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری پارکینگی ساخته شده است، 
بنابراین خیال تان از بابت جای پارک خودرو راحت است. روستا 
را باید تا انتها بروید تا به ورودی دره بهشت برسید. راه رفتن در 
کوچه پس کوچه هایی که غرق در شکوفه های گیاس، سیب و 
زردآلو شده اند بیشتر از آن چه که فکرش را بکنید شما را مجذوب 
خود خواهد کرد. در تمام روستا صدای دلنشین آب نیز مهمان 
گوش های تان است. در واقع رودخانه ای که در طول دره جاری 
است در ادامه راهش به روستا می رسد و در میانه آن جاری می 
شود. این رود از کوه های »جهان ارغیان« جاری می شود و بعد 
از جان بخشی به دره بهشت، زوارم، شیرآباد و تو ده خودش را به 
اترک می رساند. آب رودخانه زوارم بسیار خنک و در نزدیکی های 

گواراست.  چشمه 

  دره زوارم
مسیر پیاده روی در دره زوارم، مسیری 25 کیلومتری است که از 
کنار ساحل رودخانه ای که وصفش را گفتم آغاز می شود و امتداد 
می یابد. مسیر دره، سرسبز و پر از باغات میوه اهالی است. اگر 
از اهالی اجازه بگیرید آن ها به راحتی به شما اجازه خواهند داد 
وارد باغ های شان بشوید. باغ های میوه در این فصل عروس شده 
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یکی از هزینه تراش ها برای سفر، گزینه چگونگی رفتن به مقصد است. این که شما چه روشی را برای رفتن به مقصد مورد نظرتان انتخاب 
کنید بستگی زیادی به وضعیت مالی تان دارد. این در حالی است که گاهی عوامل غیر مالی دیگری در تعیین شیوه رفت و آمد شما موثر 
هستند. بسیاری از مردم ارزان ترین و راحت ترین شیوه ممکن را سفر جاده ای با خودروی شخصی می دانند. از نظر آن ها تنها هزینه این نوع 
سفر، هزینه سوخت است که آن هم با راهکارهایی مثل تنظیم باد لاستیک، تنظیم و جانمایی درست وسایل همراه، تعویض روغن موتور و برخی اقدامات فنی قابل کاهش 

هر چه بیشتر است. 
اما عده ای نیز خواستار سفر ریلی هستند. آن ها مزایایی چون کم خطر بودن این شیوه، قرار گرفتن اعضای یک خانواده در یک کوپه و در نهایت احساس آرامش داشتن، 
امکان استقلال رفتاری در قطار، وجود رستوران های معتبر در داخل قطار و همچنین امکان رزرو غذا همراه با خرید بلیت را برای سفر ریلی برمی شمارند. البته این سفر 
همچنان در مقایسه با سفر جاده ای گران تر است به خصوص این که شما در مقصد گردشگری تان نیز بی خودرو می مانید و برای رفتن به هر جاذبه گردشگری باید 
کرایه مسیر را هم بررسی کنید. اما این که می توانید وسایل بیشتری را نسبت به سفر با اتوبوس و هواپیما با خود حمل کنید می تواند در سبک تر کردن هزینه های 
سفر موثر باشد. البته باید خدمت تان عرض کنم که اگر با خواندن همین چند سطر فکر سفر ریلی به سرتان زده است، کمی خواب مانده اید! چرا که تمام بلیت های 
سفرهای نوروزی از ابتدای اسفند ماه رزرو شده است. هزینه یک کوپه برای شش نفر حدود 900 تا یک میلیون و 200 هزار تومان در می آید. سفر هوایی نیز از جمله 
گزینه های لاکچری پیش روی مسافران است. این نوع سفر حتی در دورترین مسافت های داخلی با احتساب پول بنزین، استهلاک خودرو، شب مانی بین راهی و وعده های 
غذایی بین راهی نسبت به سفر جاده ای و ریلی دارای مزیت اقتصادی نیست مگر در صورتی که یک نفر به تنهایی سفر کند. قیمت بلیت هواپیما از 500 هزار تومان شروع 
شده و حتی برای مقاصد پر بازدید در نوروز به 890 هزار تومان هم می رسد.  سفرهای اتوبوسی هم که دردسرهای خاص خودش را دارد. قرار گرفتن طولانی مدت در 
یک وجب جا، اندک بودن استقلال رفتاری، نبود فضای شخصی در حین سفر در کنار آمار بسیار بالای تصادفات و تلفات جاده ای، تنها بخشی از سختی های سفر اتوبوسی 

است. البته منهای مورد آخر، اگر عازم سفری با مسافت کوتاه هستید، سفر اتوبوسی می تواند تا حد زیادی هزینه های شما را مدیریت کند. 

سمیه محمدنیا حنایی
روزنامه نگار

هر ساله و در فصل مسافرت های نورزوی دستگاه های مرتبط با سفرهای 
مردم طی یک جلسه گرد هم می آیند و برنامه های خود را برای سامان 
دهی بهتر سفر مردم بیان می کنند. امسال نیز ستاد هماهنگی خدمات 

سفر با هدف نظارت دقیق بر قیمت ها کار خود را آغاز کرد.
مدیریت رفت و آمد جاده ای به عهده پلیس راهور قرار داده شده است بر 
همین اساس پلیس راهور اعام کرد  طرح نوروزی برخورد با خودروهای 
متخلف از 15 اسفند ماه آغاز می شود و بر این اساس خودروهای متخلف تا 
پایان تعطیات نوروزی در پارکینگ پلیس باقی می مانند. سازمان راهداری 
کشور هم اعام کرد که ۸00 مجتمع خدمات رفاهی برای ارائه خدمات به 

مسافران نوروزی آماده شده است. نماینده کمیته امداد و نجات نیز بیان 
کرد این کمیته 2620 پایگاه امدادی با حضور ۸000 نیروی داوطلب را 
برای ارائه خدمات آماده کرده است. اما در این بین وظیفه خطیر به عهده 
سازمان تعزیرات حکومتی قرار دارد. آن ها با 2500 گشت تعزیرات تاش 
دارند تا حتی کوچک ترین گران فروشی را زیر نظر بگیرند و براساس قانون 

با متخلفان به شدت برخورد کنند.  
به نظر می رسد با افزایش 11 درصدی سفرهای داخلی براساس پیش بینی 
های انجام شده، نیاز به نظارت بیشتر دستگاه های ذیربط برای سامان دادن 

به سفرهای نوروزی احساس شود.

ستاد هماهنگی خدمات سفر برگزار شد

  جدول هزینه های زوارم گردی یک روزه برای چهار نفر ) به تومان(

جمع کلهزینه تورورودیتغذیهاقامتسوختنوع سفر

245هزار-5 هزار200 هزار-40 هزارشخصی

260 هزارنفری 65 هزار----تور مشهد
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از دیگر جاذبه های 
طبیعی دره زوارم 

می توان به باداملر، 
آمریان، قوره دره، 

داش آتر، عزیز چنار، 
گوی سویت، غار 

عقیل، باغ خان، باغ 
چهار حوض و قوتور 
چشمه که دارای آب 
معدنی گوارایی است 

اشاره کرد.


